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ABSTRAKT

Názov:

Vzťah medzi kvalitou podania a obranou na sieti, vo volejbale mužov na OH 2008

v Pekingu

Cieľ práce:

Zámerom tejto práce, bolo zistiť súvislosti medzi kvalitou podania a následnou

obranou na sieti u vrcholových družstiev volejbalu. Práca taktiež mala podať detailnejší

pohľad na vývoj tejto súvislosti v čase a to, aký charakter má táto súvislosť u najlepších

družstiev.

Metódy:

Hlavnou metódou práce bolo štandardizované, nepriame pozorovanie. Sledovali sme

zápasy na volejbalovom turnaji OH 2008 v Pekingu, kde sme na 5-stupňovej škále

hodnotili vybrané herné činnosti. Na získané dáta boli ďalej aplikované jednorozmerné

metódy štatistickej analýzy na zistenie štatistickej významnosti (chí-kvadrat) a metódy

vecne logickej analýzy.

Výsledky:

Výsledky poukázali na významný vzťah medzi kvalitou podania a následnou obranou

na sieti. Tento vzťah sa v čase javí ako stabilný, nezávislý na zmenách ku ktorým vo

volejbale došlo („rally score systém“, hráčska špecializácia libero, ...). Porovnaním tohto

vzťahu u najlepších družstiev sme nezistili štatisticky významné rozdiely. Vecne, sme

však identifikovali, ako veľkú výhodu, schopnosť družstva zoskupiť dvojblok pri

nekvalitnom podaní.

Kľúčové slová: volejbal, herný výkon, diagnostika herného výkonu, podanie, blok

Súhlasím s požičaním diplomovej práce pre študijné účely.

ABSTRACT

Title:

Relationship between quality of serving and the defensive phase at net in men Volleyball

at the Olympic Games 2008 in Beijing.

Objective:

The purpose of this thesis was to find out relationship between quality of serving and

the defensive phase at net in elite volleyball teams. The thesis should also give a more

detailed view on progress of this relationship in time, and to show what is the character of

the relationship in best teams.

Methods:

The main method used in this work was, standardized indirect observation. We

observed matches on Olympic volleyball tournament 2008, in Beijing, where we assessed

the selected playing activities on 5-degree scale. After that, we applied one-dimensional

methods of statistical analysis to find out statistical significance (chi-square test) and

methods of objectively-logical analysis.

Results:

The results refer to significant relationship between quality of serving and the

defensive phase at net. This relationship appears to be stable in time, independent on

changes made in volleyball (rally point system, libero specialization). By comparing of

this relationship in best teams we did not find statistically significant differences, but we

consider as a big advantage for team to be able to group a two-person block after poor

quality service.

Key words: volleyball, game performance, service, block
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1 Úvod

Športový výkon je ústredným pojmom športovej praxe a výskumu v danej oblasti.

Jedným z hlavných problémov, v súvislosti s pojmom športový výkon, je jeho diagnostika.

Systematická diagnostika športového, či herného výkonu, nám pomáha pochopiť

súvislosti, determinujúce výkon v športe. Práve preto, je aj vo volejbale, problematika

diagnostiky športového výkonu, ako pomôcky pre vytváranie modelu herného výkonu,

stále aktuálna.

V roku 2008 sa v Pekingu konali XXIX. Olympijské hry. Vrcholné športové podujatia

takéhoto typu, predstavujú ideálnu príležitosť k skúmaniu športových výkonov. Aj

v dnešnej dobe, je totiž pre mnohých, Olympiáda považovaná za sviatok športu, kde

máme možnosť pozorovať tie najlepšie výkony. Aj odborná literatúra hovorí, že štúdiom

športových výkonov vysokej úrovne, je možné získať komplexnú predstavu o súbore

požiadavkov na športový výkon (porovnaj Jansa, Dovalil, 2007). Možnosť diváckej účasti

na Olympijských hrách v Pekingu, nám vnukla námet k výskumu, realizovaného v rámci

tejto diplomovej práce.

Zámerom diplomovej práce je, pomocou kvalitatívneho empirického výskumu,

prispieť k dokonalejšiemu obrazu modelu herného výkonu vo vrcholovom volejbale

mužov. Konkrétne, sa práca snaží ozrejmiť, súvislosť medzi kvalitou podania a následnou

obranou na sieti, u vrcholových družstiev volejbalu. Je totiž otázkou, v akom vzťahu sú

jednotlivé činnosti a akou mierou teda determinujú herný výkon vo volejbale.

2 Teoretický úvod do problematiky

2.1 Herný výkon v športových hrách

2.1.1 Športový výkon, herný výkon

Športový výkon je ústredným pojmom jak športovej praxe, tak výskumu v tejto

oblasti (porovnaj Dovalil 2002). Športový výkon, ako „špecializované chovanie športovca

v špecifických podmienkach súťaženia“ (Táborský a kol., 2007, 21s.), je podstatou

výkonnostného, súťažného, či elitného športu (porovnaj Dovalil, Choutka, Svoboda, 2005)

Ekvivalentným pojmom k športovému výkonu v športových hrách je herný výkon.

Přidal a Zapletalová (2003, 6s.) hovoria o hernom výkone ako o základnom problémovom

okruhu volejbalového tréningu, čo iba podtrhuje dôležitosť skúmania danej problematiky.

Herný výkon v športových hrách je chápaný ako realizovaná individuálna a skupinová

činnosť hráčov v zápase, charakteristická mierou splnenia herných úloh.

(Přidal, Zapletalová 2003, Táborský a kol., 2007)

Z definície je zrejmé, že na herný výkon vo volejbale a iných športových hrách, je

možné nazerať jak z pohľadu jednotlivca, tak z pohľadu celého družstva a interakcií

medzi jednotlivými členmi. Aj Dobrý (1988) rozlišuje v športových hrách pojmy

individuálny herný výkon (ďalej len IHV) a tímový herný výkon (ďalej len THV).

2.1.2 Individuálny herný výkon

Sűss (2006, 39s.) tvrdí, že individuálny herný výkon je „tvorený všetkými

interakciami hráča s okolím v priebehu zápasu“. Vieme však, že postihnúť všetky možné

interakcie pri skúmaní sociálnych systémov je v podstate nemožné (porovnaj Disman,

2005, 17-20s.). Aj Přidal a Zapletalová (2003, 10s.), považujú herný výkon hráča

v zápase za veľmi zložitý jav.

Všetky pohybové reakcie v zápase smerujú (mali by) k zvládnutiu špecifickej hernej

úlohy, a tieto reakcie predstavujú herné činnosti jednotlivca (porovnaj Dobrý,

Semiginovský, 1988, 10s.). Herné činnosti jednotlivca, ktoré smerujú k riešeniu herných

úloh vnímajú Dobrý a Semiginovský (1988, 8s.) ako výsledok učenia, v podstate zručnosť.

Takto sa zručnosť (v tomto prípade herná zručnosť– porovnaj Sűss, 2006, 39s.,

Přidal, Zapletalová, 2003, 10s.) chápe ako hlavný determinant individuálneho herného

výkonu.

Aj keď herná zručnosť je považovaná za základ IHV, rôzni autori (Přidal

a Zapletalová 2003, Dovalil 2002 a ďalší) sa zhodujú na tom, že IHV je podmienený

viacerými faktormi.

2.1.3 Týmový herný výkon

Zo systémového pohľadu predstavujú jednotlivé IHV a ich vzájomné vzťahy

subsystém, v systéme tímového herného výkonu. Dobrý (1988, 29s.) potvrdzuje toto

tvrdenie keď píše, že „tímový herný výkon je založený na individuálnych herných

výkonoch, ktoré podliehajú vzájomnému regulačnému pôsobeniu“. Sűss (2006, 39s.)

podobne, vidí jednotlivé IHV ako prvky THV, ale upozorňuje, že THV nie je možné

chápať ako prostú sumu IHV. Kladie dôraz na jednotlivé vzťahy medzi danými prvkami.

(porovnaj Sűs, 2006, 39s.)

Ejem (1977 in Přidal a Zapletalová, 2003, 25s.) hovorí o THV ako o „kvalite

a kvantite všetkého konania, ktoré hráči družstva uskutočnia jednotlivo, alebo

v skupinách v priebehu celého zápasu, alebo v jeho jednotlivých častiach“.

Z oboch prístupov je jasné, že nie je možné robiť ostré hranice medzi IHV a THV, že

tie sú vo vzájomnom vzťahu.

2.1.4 Model herného výkonu

Táborský a kol. (2007, 22s.) uvádza charakteristické znaky výkonu v športových

hrách: neštandartnosť podmienok súťaže, anticipácia zámeru súpera, voľba optimálneho

riešenia meniacich sa herných situácií a iné. Práve tieto znaky nútia odborníkov v praxi,

ale aj výskumníkov v danej oblasti neustále zisťovať, čo výkon v súťaži ovplyvňuje, čo


[…]


predchádzajúcich výskumov, zameraných na podobnú problematiku (Přidal, 1999,

Papadimitriou, 2004).

Porovnaním súvislosti, medzi kvalitou podania a následnou obranou družstva na sieti,

pred a po zmenách pravidiel volejbalu, sme nezaznamenali významnejšie rozdiely. Tým,

sa charakter vzájomného vzťahu podania a obrany na sieti (u vrcholových družstiev), javí

ako stabilný, vlastný štruktúre hry volejbalu. Aj keď súvislosť medzi podaním a obranou

na sieti bola v oboch prípadoch významná, čiastkové výsledky poukazujú na istý posun,

na základe ktorého vyvodzujeme závery pre prax.

Ani porovnaním najlepších družstiev neboli potvrdené štatistické rozdiely.

Domnievame sa však, že to, čo odlišuje víťazov, je schopnosť vytvoriť skupinový blok aj

pri nekvalitnom podaní.

Závery pre tréningovú a súťažnú prax vrcholových družstiev:

- dôraz na kvalitu podania v zápase, výber najslabšie prihrávajúceho, prudké

podanie, tzv. „kalkulovaný risk“

- pri nácviku bloku, často modelovať podmienky znevýhodnenia bloku

- nácvik útoku zo všetkých zón, proti skupinovému bloku

- na základe taktickej pripravenosti, neustálej analýzy hry súpera, snaha

o vytvorenie skupinového bloku aj pri nekvalitnom podaní
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Príloha č.1

Príklad výpočtu testu nezávislosti chí-kvadrát pre kontingenčnú tabuľku

Pozorované absolútne počty – P

blok
1 2 3 4 5 suma
2 29 27 15 9 3 83
3 6 10 34 8 18 76
servis 4 24 14 38 102 238 416
suma
59 51 87 119 259 575

Teoreticky očakávané počty – O

blok
1 2 3 4 5 suma
2 8.516522 7.361739 12.55826 17.17739 37.38609 83
servis 3 7.798261 6.74087 11.49913 15.7287 34.23304 76
4 42.68522 36.89739 62.94261 86.09391 187.3809 416

Pomocný výpočet – (P-O)2/O

1 2 3 4 5
2 49.26576 52.38725 0.474754 3.892892 31.62682
3 0.414675 1.575751 44.02847 3.797692 7.697583
4 8.17935 14.20942 9.884143 2.938693 13.67427

Výpočet hodnoty testového kritéria

x2 = Σ [(P-O)2/O] všetkých polí kontingenčnej tabuľky

x2 = 244.0475

Výpočet stupňov voľnosti kontingenčenej tabuľky

f = (r-1) . (s-1) r – počet riadkov v tabuľke

f = (3-1) . (5-1) = 8 s – počet stĺpcov v tabuľke

Hladina významnosti Kritická hodnota x2
0,01 (8)

alfa = 1% 20,090

Výsledok

Zistená hodnota testového kritéria sa rovná, alebo je väčšia než kritická hodnota testového

kritéria, faktory sú na sebe štatisticky závislé.

V tomto prípade

Zdroj dát – výskumný súbor výskumnej úlohy 5 (OH 2009)

Faktor – kvalita podania a kvalita bloku

Záver – medzi kvalitou bloku a kvalitou podania je významná súvislosť

Príloha č.2

Príklad konštrukcie znamienkovej schémy

Pri konštrukcii znamienkovej schémy pre kontingenčnú tabuľku sa postupuje tak, že

postupne testujeme významnosť rozdielov medzi pozorovaným a očakávaným počtom

v jednotlivých poliach tabuľky. K tomuto testovaniu sa najčastejšie používa testové

kritérium z.

Vzorec pre výpočet testového kritéria z.

P% – O% __
Z= –––––––––––––– * √ n
___________________
√ O%* (100 - O%)

P% – pozorovaný počet v určitom poli tabuľky vyjadrený v %
O% – očakávaný počet v určitom poli tabuľky vyjadrený v %
n – celkový počet pozorovaní v tabuľke

Pozorované absolútne počty – P

blok
1 2 3 4 5 suma
2 29 27 15 9 3 83
3 6 10 34 8 18 76
servis 4 24 14 38 102 238 416
suma
59 51 87 119 259 575

Pomocný výpočet: P% – O%

1 2 3 4 5
2 3.56 3.41 0.42 -1.42 -5.98
3 -0.31 0.56 3.91 -1.34 -2.82
4 -3.24 -3.98 -4.33 2.76 8.80

Pomocný výpočet: √ O%* (100 - O%)

1 2 3 4 5
2 12 11.2 14.6 17.0 24.6
3 11.5 10.7 13.9 16.3 23.6
4 26.2 24.5 31.2 35.6 46.8

z - veličina pre jednotlivé polia tabuľky

1 2 3 4 5
2 7.07 7.28 0.69 -2.00 -5.81
3 -0.64 1.26 6.70 -1.97 -2.86
4 -2.97 -3.89 -3.33 1.85 4.50

Počet znamienok priradzujeme podľa kritických hodnôt Gaussovho normálneho
rozdelenia:

Blok 1 2 3 4 5
Podanie 2 +++ +++ 0 -- ---
3 0 0 +++ 0 --
4 -- --- --- 0 +++

+++
pozorovaný počet je významne vyšší než počet očakávaný na hladine významnosti 0,001

++
pozorovaný počet je významne vyšší než počet očakávaný na hladine významnosti 0,01

+
pozorovaný počet je významne vyšší než počet očakávaný na hladine významnosti 0,05
---
pozorovaný počet je významne menší než počet očakávaný na hladine významnosti 0,001

--
pozorovaný počet je významne menší než počet očakávaný na hladine významnosti 0,01

-
pozorovaný počet je významne menší než počet očakávaný na hladine významnosti 0,05
0

medzi pozorovaným počtom a počtom očakávaným nie je štatisticky významný

rozdiel.