Posudek vedoucího

Název: Vztah mezi kvalitou podání a obranou na síti ve volejbalu mužů na OH 2008 v Pekingu

Autor: Martin Komarc

Diplomová práce obsahuje 78 stran včetně šesti stran příloh a je rozdělena do devíti kapitol. Autor si kromě jiného zvolil toto téma proto, že byl osobně přítomen na OH v Pekingu, kde měl možnost vidět i utkání ve volejbalu. Jako další podklady pro výzkum mu posloužili DVD nosiče.

V začátku teoretické části se diplomat zabývá rozbořem sportovního a herního výkonu a využívá přitom řadu literárních pramenů. V další části se zaměřuje na charakteristiku herního výkonu ve volejbalu. Zde uvádí také dělení roze hry podle Haníka (2008). Nechci polemizovat s názorem p. Haníka, který nepovažuji za vhodný a správný. Chci jen, aby mi diplomant vysvětlil blíže obrázek 1 na str. 13. – tj. kdy má tým míč pod kontrolou a kdy nemá. Stejně tak bych chtěl vysvětlit obrázek 2 na str. 14 – Částečné fáze roze hry.

Stejně, co bylo řečeno na začátku předchozího odstavce platí i o dalších kapitolách teoretické části. Je to oblast herního výkonu a jeho indikátorů, vybraných herních činností jednotlivce (těch, které přímo souvisí s tématem práce) a diagnostiky herního výkonu ve volejbalu. Velmi dobře je na straně 24 až 26 proveden přehled výzkumu v dané oblasti vycházející ze široké palety literárních pramenů.

Celkově lze říci, že teoretická část diplomové práce má vysokou úroveň a autor při jejím zpracování vycházel ze značného množství publikací. Kladem je také časté srovnání a zhodnocení uvedených literárních poznatků. Můj názor dokresluje i počet 35ti titulů, které diplomat použil v práci a jsou uvedeny v Seznamu použité literatury. Z 35 titulů je 8 zahraničních, což příliš často v diplomových pracích nebývá.

Ve výzkumné části jsou velmi dobře zvoleny a jasně popsány cíl a úkoly práce. Stejně platí i o třech pracovních hypotézách. Velmi vhodně a s velkou odborností byla zpracována kapitola 4. – Metodika výzkumu, což platí o všech jejích podkapitolách. Odpovídající je také vlastní konstrukce kvalitativního hodnocení vybraných herních činností jednotlivce.

Výsledky spolu s fundovanou diskusí jsou vyjádřeny slovně, tabulkově i barevně graficky. Zaměřují se na tři oblasti – vztah mezi kvalitou podání a obranou, vztah mezi kvalitou podání a obranou na síti před a po změnách pravidel a na vztah mezi kvalitou podání a obranou na síti u finalistů OH – USA a Brazílie.

Závěr práce obsahuje vyjádření ke splnění cíle a úkolů a k potvrzení, či zamítnutí hypotéz. Kladem je také zařazení čtyř doporučení pro trenérskou praxi vyplývajících z výsledků výzkumu práce.

Celkově lze říci, že předložená práce má výbornou úroveň, která je kromě jiného zapříčiněna častým kontaktem diplomanta s vedoucím práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 4.5.2009

Doc.PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.